Gettingen, 10th April, 1775.

SEGNERI DE PŒNARUM QUANTITATE ORATIO,

(*Vide page 372*)

Ne enim putetis, numerorum, magnitudinum, atque momentorum scientiam, quam ego imprimis profiteor, extra umbram non prodire; (quamvis id quoque magnum sit, quod mentem philosophiæ præparat, atque artibus aliis; plurimarumque rerum notiones vel sola nobis offert, vel aliunde haustas perficit;) ita mathematica in omnia, quæ cognosci ab homine possunt, influunt, ut eorum perpauca sint, quæ non, si capiantur ab homine mathematicum prorsus experte, a geometra, si animum adverterit, non multo rectius perspiciantur. Patiamini, auditores, ut id loco ex jurisprudentia universali in medium adlato declarare studeam, eo, in quo proportionem adhibendam esse vix quisquam est, qui non videat, etsi, qualis ea sit, forte non omnibus pateat: non quasi magni momenti sint, quæ per transennam fere tantum de ea re cogitanti succurrerunt, sed quia lege jubeor audientiam a Vobis petere. Conabor, ut, si non satis ornata oratione molestum me Vobis esse necesse est, prolixitate tamen molestus non sim, faxoque, ne, cum attentionem mihi benevolam a Vobis exoro, occasionem tædii Vobis exhibendi petiisse videar. De quantitate pœnarum agam, quæ cuilibet delicto in republica constituendæ sint.

Quid pœna quidve præmium sit, interrogati philosophi in diversa fortasse discedent, ii maxime, qui diverso modo de libertate humana, deque principio actionum nostrarum sentiunt. Nos mathematicos in eo quoque imitemur, quo illi pulcherrimos in philosophia

naturali progressus fecerunt, interea, dum philosophi de elementis corporum formisque, et quæ ejus generis sunt alia, bella nunquam finienda gerunt, separemusque a quæstione quidquid abesse potest, neque ad eam solvendam aliquid confert. Nitamur experientia, quæ una, ne nubes et inania in ejusmodi rebus captemus, maxime potest impedire. Ea autem, inter principia actionum humanarum, instinctum nobis primum offert, homini cum brutis communem, quo tum etiam, cum ratione per ætatem uti nondum potest, vel cum ejus usum tantisper seponit, ad ea fertur, sine quibus vita constare, vel universum genus humanum, conservari non potest. Accedit deinde ratio, quæ prout boni malive specie aliquid nobis offert, ut illud natura appetamus, hoc quantum possumus aversemur, efficit. Verum bonum malumve non in se spectamus, si modo in se spectatum aliquid bonum malumve dici potest, verum ad nos referimus, illudque bonum habemus, quod pro eo, in quo quovis tempore constituti sumus statu, nobis jucundum fore judicamus, si potiri liceat, malum, quod triste. Bonumque adeo sæpe dicimus, quod alias inter mala retulimus; malum habemus, *generatim*, quod *nobis* bonum putamus, vel bonum huic illive, quod nobis malum sit, non aliter, quam omnes modo magnam modo parvam rem dicimus, prout eam cum hac et illa re alia conferimus. Est præterea consuetudo, cum instinctu cognata, et si ratione plerumque ad ea agenda permoti fuerimus, quæ repetita consuetudinem fecerunt. Sunt affectus, iique maximam partem imaginibus quibusdam vel excitantur, vel soventur, quæ, quia recurrunt, utcumque ab iis mentem removere tentemus, quia rem non uti est nobis exhibent, sed vel immensum auctam, vel multum imminu-

tam, verbo, aliam, omnino, quam examine solemus deprehendere, phantasia, solent tribui. Cumque circa instinctum, consuetudinem, affectus, rationis aliquod imperium sit, etsi valde restrictum: in morbis et per furorem interdum ea agimus, quæ consilio qui regere conaretur, operam perderet planissime, quia scilicet is, qui ita agit, vix conscius est, certe reliquarum rerum omnium, quæ ad alia eum impellere possent, notiones omnino nullas habere videtur. In tristi ergo hoc statu constitutis cum imperari omnino nihil possit, eos, qui sana mente utuntur, ad ea quæ volumus peragenda movebimus, si effecerimus, uti bona illis videantur, quæ illos agere volumus, certe minus mala illis, quæ volumus vitare, retrahamusque ab his malo aliquo, quod iis inest, quodque cernere ante non valebant, objecto. Id autem cum rationibus, persuadendo, vincendo consuetudinem consuetudine contraria, aut phantasiam alia phantasia turbando, feliciter sæpe fiat; potest ex instituto bonum, natura cum re quam appeti volumus non conjunctum, cum ea conjungi, vel malum addi illi quam vitari volumus. Atque bonum ita cum actione connexum merces est vel præmium, malum autem id, quod omnes pœnam dicimus: in qua recte constituenda, qui leges ferunt, quique eas ad causas præsentis adplicant, quotidie occupantur. Longum enim est, rationibus persuadere, vehementerque impeditum, cum erudire ante hominem debeas, quantum sufficit ad argumentorum vim percipiendam. Consuetudinem vincere, aut naturalem inclinationem, difficile, utpote ad quod quotidiana exercitatione continuatoque labore opus est. Phantasiam autem cum ne illi quidem semper corrigere possint, quibus cupi singulis

res est, populi, qui ad hanc classem referri debent, errores, tanto magis curatu difficiles erunt. Præmia in erectas mentes, et natura vel exercitatione magni, pulchri, honesti adpetentes, fere tantum agunt; solæ pœnæ ad doctos pariter atque indoctos, perspicaces et hebetes, pertinent, nec facile error aliquis tam gravis est, qui earum vim prorsus infringat.

Malum autem, quod pro pœna est, cum aliquando sola hominum opinione malum sit, plerumque vere malum esse convenit, ut illos quoque, qui a communi sententia hac in parte recesserunt, permoveat. Atque id primum est, quod pœnarum magnitudinem aliqua saltem ex parte determinat. Nihil magis conandum est illis, qui rempublicam sive constituunt, sive gubernant, quam ut in ea mali insit quam minimum. Ergo et pœna in universum quam minimum ut sit, conandum erit, eaque puniendi ratio, qua summa pœnarum in tota civitate omnium maxime imminuitur, reliquis præferenda. Neque mala, quæ in sola opinione consistunt, penitus seponenda sunt, quippe quæ, etsi rempublicam per se non lædunt, difficilius tamen sæpe, quam vere quæ mala sunt, a civibus feruntur, neque crudelitatis maculam, qua vix ulla res magistratibus magis vitanda est, illis adspergunt. Contra, non minor pœna cuilibet delicto constitua esse debet, quam quæ momenta, si fieri possit, omnia, quibus ad delictum illud impelli solent, vincat; si non omnia possit, vincat certe quam plurima. Præstat enim paucos parce aliqua in re delinquere, quam in minima delicta, quæ cavere humana natura vix potest, severissime animadverti.

Hæc aliqua ex parte magnitudinem pœnarum definire dixi: sed laxi nimium sunt limites, atque magis constringendi.

Vel consilio peccare homines vidimus, vel impetu. Etsi enim maximam partem utroque ad male faciendum impellantur, licebit tamen hic quoque mente distinguere ea, quæ in ipsa re conjuncta sunt. Solo consilio si hominem peccare intelligas, sitque pœna cum delicto conjuncta ita certa, ut dubitare nemo possit, si peccaverit, et pœnam sequuturam: nihil facilius est, quam hujus magnitudinem eam assignare, quæ ad avertendum a peccando quemlicet sufficit. Solo commodo hoc usu movemur per maleficio quæsito. Cum eo ergo si incommodum jungatur commodo, plane æquale, tolletur commodum illud, planeque evanescet. Quod ergo ad agendum impellit, jam nihil erit, nihilo autem, non magis mens quam libra nullo pondere aut vi movente aliâ, agitur. Et si quantumvis parvo majorem feceris pœnam commodo illo, tanto minus verendum erit, tam amentem fore quemquam, uti rem appetat, quæ jam mala tota est, universo maleficii commodo per pœnam destructo, et hujus aliquo influo superfluo, quod ad destruendum illud commodum impensum non est.

Verum ne hac in re decipiantur homines coercendi, conandum est, ut pœna ea sit, quæ cum commodo per actionem quæsito, quam prohibere velis, facile comparetur, quod erit, si ex eodem quantorum genere desumatur. Id enim nisi fiat, et æqualem fieri pœnam ei, quod ex delicto quæritur, commodo, difficile est; et si omnino æqualis fiat, vel eo paulo major, non omnes tamen rationem inter malum pro pœna expectandum, atque commodum quod delinquentes quærunt, a priore ipso genere diversum, perspiciunt, ob eamque rem verendum est, ne plurimi commodum malo majus

judicent, quorum neminem pœna quantumvis certa a peccando retrahet. Pone, furem certum esse, id quod furto abstulit ex asse fore reddendum; adeone eum amentem potes fingere, ut nihilo minus curam, vigiliis, reliquasque, quæ furi subeundæ sunt, molestias devoraturus sit, etsi nulla præterea furto pœna foret constituta? Verum relinque illi spolia sua, pœnam autem vel carcerem statue, vel verbera, vel exilium, aut aliud, quod facultates non imminuat; plurimos, reperies, qui quæ ita capiunt damna lucro minora putent, ut et multo majora sint, augendoque ita pœnæ magnitudinem minus efficies, quam effecisses pœnis minoribus, sed iis cum commodo ex furto facilius comparandis. Ac nonne quotidie videmus, cum gloriæ opinione, vel metu dedecoris ad flagitia homines impelluntur, exilii, carceris, quin nec mortis metu eos continere posse? Constitutæ hæc pœnæ sunt illis, qui injurias gladiis ulciscuntur, salva existimatione ejus, qui adversus illas leges peccat, manifestoque illius vituperio, qui legibus morem gerit. Tantæ hæc tamque graves pœnæ malo penitus tollendo pares non fuerunt. Verum deme privatis his pugnis honesti opinionem, in eosque, qui in eas descendunt, dedecus confer, quod jam illos manet, qui satis sui compotes sunt, satisque periti rerum æstimatores ut iis sese subducere audeant. Vocabula, quæ probri causa in eas jactantur, qui provocati non comparent, in eos verti finge, qui adeo dementes sunt, ut compareant; una hac pœna, mali vix quidquam habente, quod non soli opinioni sit tribuendum, omnium ejus generis certaminum apud te imaginem evanescere videbis. Et absunt pugnæ istæ, abfueruntque semper ab his gentibus, ad quas parum

certe sana, secundum quæ majores nostri de eo quod in his rebus honestum et turpe est judicarunt, principia non pervenere.

Verum non semper ex eo genere pœnas repetere licet, in quo sunt commoda per maleficia quæsita, sed has sæpe alterius generis esse, res ipsa exigit. Hoc casu cum verendum sit, ne pœna præ commodo illo vilipendatur, augenda pœna est, quo illi quoque, qui minorem quam est judicant, commodo tamen illo minorem existinare non facile possunt. Augendæ quoque erunt, si consuetudine vel adfectu homines agitentur. Nam quamvis, quando ejusdem generis est pœna cum commodo, quod per delicta quæritur, ne consuetudo quidem vel adfectus in multos homines magnopere agant; agunt tamen vehementer, cum incommodi ex pœna expectandi genus a genere commodi quæsiti diversum est, efficiuntque id imprimis, ut incommodum ex pœna multo minus, quam est, videatur.

Sed raro pœnæ adeo certæ sunt, ut eas evitari prorsus non posse extra dubitationem sit. Spes latendi, circumveniendi per astutiam, vel fallendi testimonio judicem, aut ejus misericordiam movendi, non semper falsa, multis ad peccandum auctoramento est, eritque semper iis, qui non casto virtutis studio, sed commodi ratione ducuntur, aut brutorum instar impetui obediunt. Hic cum spes impunitatis ex iis sit, quibus ad peccandum homines alliciuntur, pœna pro eadem spe augenda erit.

Sed spes non vana intelligenda est, cujus nulla esse potest mensura, sed rationalis, quæque probabilitate nititur, atque in eadem cum illa ratione crescit, eademque et ad metum transferenda: ut semper spes alicu-

jus rei consequendæ sit ad metum vel ejus quod illi oppositum est, vel alterius cujusdam rei nobis adversæ, ut probabilitas prioris eventus ad probabilitatem posterioris. Manente ergo commodo, quod per actionem quæritur, atque metu pœnæ; si spes impunitatis duplo major fiat, et a pœna expectandum incommodum in duplum augendum erit: si spes in triplum crescat, et incommodum illud erit triplicandum: sic ut, si apud certitudinem incommodum ex pœna commo huic æquale feceris, sit utique spes impunitatis ad metum pœnæ ut quantitas incommodi ex pœna, ad magnitudinem commodi ex actione, quam vitari velis: sin majorem apud certitudinem pœnam commo feceris, ratio quoque incommodi ex pœna ad commodum ex delicto, ratione spei ad metum, major sit. Est autem posteriori isto potius utendum, ut illi quoque a peccato avertantur, qui majorem, quam pro probabilitate eventus, spem concipiunt. Atque ad hæc respexisse illi legislatores videntur, qui furi pœnam statuerunt restitutionis quadrupli. Cum enim in recte constituta republica vix duplo vel triplo probabilius sit, furtum impune futurum, quam pœnam cum eo a lege statutam, conjunctum iri, dicta pœnæ quantitas abunde videtur sufficere, nisi singulares quædam conditiones aliæ furto jungantur.

Verum incommodum, quod is capit qui pœnam sustinet, cum commo comparandum esse diximus, quod maleficio quærit, non ipsam pœnæ quantitatem. Quod sic intelligimus. Si pœna mulcta sit, duplum ejus summæ, quæ pro mulcta exigitur, pœnæ duplum est, triplum summæ, triplum pœnæ, semperque magnitudo pœnæ absoluta in eadem cum mulcta ratione crescit.

Verum cum incommodo, quod is capit, qui mulctetur, aliter omnino comparatum est. Cum enim in proclivi sit, eandem mulctam diviti minus incommodam esse quam pauperi, si de vero incommodo agatur, non de eo quod sola avaritia sentitur, quæ divites magis plerumque obsidet quam pauperes; facile patet, si duplum mulctæ alicujus ab aliquo capias secundum, utique partem exigi ab eo, qui priori mulctatus jam pauperior est factus; adeoque incommodum, quod et mulcta dupla capit, majus esse duplo incommodi, quod ex simpla ceperat. Sit aliquis centum solidorum dominus, qui in annum ei victum debent sufficere. Si decem solidorum jacturam faciat, aliquid cum sibi subtrahere necesse est, si anno finito rationes constare debeant, sed non id, in quo maxima consistit vitæ commoditas. Si alios decem amittat, eo quoque carebit, quod aliquanto plus ad suaviter vivendum faciat; si decem insuper alios, vix tantum restabit, quo famem, frigus depellat, vel corpus decenter tegat: sicque majus semper ex jactura eadem sentiet incommodum, quo minus habet reliqui. Eodem modo cum carcere comparatum est, si dedecus demas, vix aliquis est nostrum, quin una die vel altera eodem loco se concludi facile patiat, qui sæpe totas hebdomades studiorum gratia voluntario quasi carceri nos mancipamus. Verum plures hebdomades usu aëris liberioris, consuetudine amicorum, pulcherrimo rerum naturalium spectaculo carere debere, negotiorum omnium expertem, id vero homini ad libertatem nato fere intolerabile erit; unde sane patet, incommodum in carcere magis multo quam pro tempore crescere: atque vicissim una tantum hebdomadæ a mense demta, quem lex carceri

præfinit, incommodum sæpe infra dimidiam tertiamve aut quartam adeo partem imminui. Non facile est, hæc ad mensuram revocare, cum a plurimis rebus vix clare simul comprehendendis pendeant. Et quantumvis facile foret, mihi jam ad id, unde digressus sum, est revertendum, ipsius incommodi æstimatione prudenti judici, atque ad conditiones rerum attento, permissa. Ea concessa, magnitudinis ipsius pœnæ determinatio nihil exigit, quam ut ratio metus pœnæ ad spem impunitatis determinetur, quæ probabilitate utriusque eventus ex numero casuum, uti solenne est, elicit, habetur.

Ita agendum, ubi solum consilium est, quod homines ad agendum impellit. Si consuetudo accedit, adfectus, falsaque, quæ tolli subito non potest, persuasio, pro qualibet harum rerum pœnæ augendæ sunt, conandum autem, si fieri potest, ut ita comparatæ sint, ut adfectum quoque vel persuasionem, contrarii persuasionem vel adfectu contrario corrigant. Sed hac quidem de re jam aliqua diximus. Mensuras autem pœnarum pro magnitudine adfectus, aut pro vi consuetudinis, tradere plane exactas, inter impossibilia rependum videtur, exactis proximas dare, admodum difficile est. Relinquendus ergo hic quoque locus prudentiæ ejus est, qui pœnas constituit, qui, si ad genium attenderit seculi sui, atque ad indolem gentis, multorumque annorum experientiam contulerit, utique videbit, quantum priori pœnæ addendum sit, ut consuetudo quoque, adpetitus, vel falsa persuasio eorum, quibus præest, superentur. Quin et cum vehementer interest reipublicæ, actionem aliquam omitti, ex hac quoque causa pœna augenda erit: verum non præcise

in ratione damni, quod respublica capit, si fiat id quod omitti velis, qua magnitudo damni neminem impellit. Sed et hoc augmentum sola prudentia legislatoris determinari fas est.

Atque ex his sequitur, constituta poena nihil magis in potestate judicis esse, quo poenarum numerum in universa civitate minuat, quam uti curet, ut spes impunitatis, apud eos quam maxime minuatur, qui delinquent. Imminuta enim spe ista, manente poena, ratio incommodi ex poena expectandi ad commodum mala actione quaesitum, quae constans est ratione spei impunitatis ad metum poenae, hac spe, ut dixi, imminuta, necessario fiet major, magisque adeo poena ad continendos in officio homines efficax. Imminuitur autem impunitatis spes, si magistratus omni studio omnique diligentia caveat, ne quod delictum latere possit, adhibeatque omnem prudentiam, ne delictum detectum vel per advocatorum cavillationes, vel mendacio rei, vel testium perfidia, negetur, si coerceat artificia fori intra legitimos terminos, testibus, qui non mentiri modo, verum in judicio etiam coram magistratu mentiri audent, id impune esse non sinat, poenas per misericordiam non condonet, vel ultra id quod aequum est minuat, verbo, omni re curet, ut si ad plenam certitudinem poenae eventum reducere non potest, probabilitatem ejus tantum augeat, ut certitudini sit proxima. Hoc magistratus officium est, hoc sese amare civitatem, cui praest, imprimis potest demonstrare. Si indulget criminibus, si benignitatis opinionem apud unum alterumve captat, quod uni remittit malum, id in universam non modo civitatem cumulat, verum etiam indulgentia sua efficit, ut augenda sit poenae

quantitas, siquidem satis in ea esse velimus ad reprimenda peccata efficaciam. An vero is benignus, humanus, indulgens dicendus est, qui unum cum indemnem dimittit, id scilicet efficit, ut gravius deinde mulcandi sint tres vel decem alii; an ille potius, qui unum moderate punit, ne, si fieri potest, quisquam deinde alius, qui puniendus sit, occurrat? Est omnino lenitas hæc prorsus inepta, eoque magis damnanda, si delicta ejus sint generis, ut non solum rei publicæ obsint, verum et illis, qui delinquent, maxime si damnum ex delicto metuendum ingens sit vel prorsus irreparabile, ut cum non de facultatibus, re fluxili, sed de sanitate atque vita civis agitur. Ea in re qui mollis est, is modo non amare se quibus præest ostendit, verum etiam adeo eos contemnere, ut propter levem imperitorum existimationem, aut per amorem otii, quod iis carissimum est casui exponere non dubitet. Ego quidem, generosissima nobilissimaque pectora, ita sentio, nulla me re magis, quanti Vos faciam, quantopere Vos salvos cupiam, cuiquam ostendere posse, quam severa legum academicarum custodia. Quodque ita sentiam, non probabili aliqua ratione inductus sum, verum demonstratione, non quales hodie jactantur, quibus raro illi ipsi adsentiuntur, qui demonstrant, reliquorum omnium nemo, sed quæ adsensum plane extorquent, ullamque prorsus dubitationem relinquunt. &c.

THE END

BS1199 .L3M63 v.4
Commentaries on the laws of Moses.

Princeton Theological Seminary-Speer Library

1 1012 00012 1196